
日医発第 1693 号（情シ） 

令和 7 年 1 月８日 

 

都道府県医師会 

事務局長 殿 

公益社団法人 日本医師会 

事務局長 宮嵜雅則 

（公印省略） 

 

 

複写式届出用紙（入会・異動・退会届出書）受付終了について（再周知依頼） 

 

 

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より本会の会務運営に際

しまして、一方ならぬご高配を賜り、深く感謝申し上げます。 

さて、令和 6 年 7 月 23 日付文書（日医発第 736 号（情シ））にて、貴会会員

情報担当理事宛に、日本医師会における複写式届出用紙の受付終了についての

ご協力のお願いをさせていただきました。 

日本医師会では、従来の複写式届出用紙を用いた入退会・異動等の諸手続きを

Web 化する仕組みとして医師会会員情報システム MAMIS（以下、「MAMIS」）

を構築し、令和 6 年 10 月 30 日に公開しております。MAMIS へは、全国の日

本医師会会員情報ならびに任意でご提出をいただきました都道府県医師会まで

ご入会の医師および郡市区等医師会のみご入会の医師の情報を移行しておりま

す。 

複写式届出用紙につきましては、昨年１２月末までにご送付いただいたもの

までで受付を終了しており、今後は MAMIS を用いて諸手続きをお取りいただ

きますよう改めてお願い申し上げます。MAMIS は、全ての都道府県医師会、郡

市区等医師会でご利用いただくことにより効果を発揮いたします。貴会におか

れましても、本件についてご了知の上、改めて貴会管下の郡市区等医師会並びに

会員への周知方につきまして、特段のご高配を賜りますようお願い申し上げま

す。 

 



記 

１ 複写式届出用紙について 

現行の複写式届出用紙につきましては、2024 年 12 月末をもちまして、当

会での受付を終了いたしました。本年より、MAMIS を用いて入会・異動・

退会等の諸手続きへ完全移行しております。なお、2024 年 12 月中までに複

写式届出用紙にて受付をされた医師会におかれましては、代理申請入力機能

や二次移行でのデータ登録にてご対応くださいますようお願い致します。ご

不明な点は以下、お問合せ窓口へお問合せください。 

 

以上 

 

◆MAMIS に関するお問い合わせ窓口 

 ご不明な点等ございましたら、お気軽にお問い合わせください。 

 【お問合せ窓口】 

  MAIL：inquiry@mamis.med.or.jp 

  T E L：0120-110-030 

   受付時間：10：00～18：00 ＊土・日・祝日を除く平日 

 

◆MAMIS に関する情報公開 

【医師会事務局向け MAMIS 情報共有サイト https://member-sys.info 】 

二次移行（新規入会）および移行データ修正用フォーマットとその作成要領

のほか、リリースノート、医師会事務局向け操作マニュアル、動画版マニュ

アルなどを公開しております    https://member-sys.info/download/ 

 

 

≪事務局≫ 

  日本医師会 情報システム課 会員情報室 

   谷口・久保田・五十嵐・若井 

   MAIL：jmamem@po.med.or.jp 

    T E L：03-3946-2121（内 3127・4409） 

mailto:inquiry@mamis.med.or.jp
https://member-sys.info/

